

# 第28期事業報告書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

一般財団法人 九度山町柿の里振興公社

# 令和5年度 事業報告書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

## 事業の概要

国内の経済動向について、内閣府による月例経済報告によると「景気は、このところ足踏みもみられるが、緩やかに回復している。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待される。ただし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっている。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要がある。さらに、令和6年能登半島地震の経済に与える影響に十分留意する必要がある。」となっています。

さて、当社が運営しております「そば処幸村庵」、「道の駅柿の郷くどやま」及び「ふるさと産品直売所」などにおきまして、本町を訪れる観光客などに多数ご利用いただき、当社としましては、町の活性化に寄与すべく各種事業に取り組んで参りました。

当期の各種事業における業績につきましては、次のとおりであります。

はじめに、体験事業の柿の木オーナー事業につきましては、常連顧客へのPR及び新規顧客の獲得に努め、38本の契約をいただきましたが、雹害により中止・返金となりました。

次に、地元産品の販路拡大事業の直売所事業につきましては、来店者数2,600名、売上額は17,695千円であり、前年度に比べ147万円の減収となりました。

また、頒布事業につきましては、姉妹都市提携を結んでいる長野県上田市で開催された紅葉まつりや、そば祭りで富有柿の販売をさせていただくなど、販路の拡大に努めました。

続いて、さえもん事業につきましては、来店者数827名、売上額788千円となっております。

宣伝普及事業につきましては、九度山・真田ミュージアムを中心としたまちなかエリア、慈尊院を中心とした世界遺産エリア、並びに玉川峡を中心とした自然体験エリアなどのPRに努めるとともに、5月4日・5日開催の「真田まつり」及び11月11日・12日開催の大収穫祭IN九度山において多くの観光客に九度山町をPRすることができました。

次に、記念館事業につきましては、松山常次郎記念館に年間518名の入館者があり、グッズ売上は9千円となっております。

そば事業につきましては、27,785名の来店者があり、売上額は、44,633千円と前年度に比べ118千円の増収となりました。

また、ミュージアム事業では、九度山・真田ミュージアムカフェショップエリアに3,732名の来店者があり、売上額は、6,197千円となっております。

道の駅全体では、多くのお客様に来ていただき、各店舗のレジ通過者数は261千名の来場者を記録しています。

以上が当期の業績で、今後とも各部門の経営状況を精査し、安定した経営に努めてまいります。

令和6年5月16日

一般財団法人 九度山町柿の里振興公社  
理事長 三浦和徳

# 収支計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	決算額	予算額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入			
基本財産利息収入	3,000	3,000	0
基本財産運用収入計	3,000	3,000	0
(2) 事業収入			
柿の木オーナー事業収入	0	960,000	▲960,000
直売所事業収入	17,695,435	20,300,000	▲2,604,565
頒布事業収入	511,410	830,000	▲318,590
さえもん事業収入	788,560	1,000,000	▲211,440
記念館事業収入	8,890	60,000	▲51,110
そば事業収入	44,632,766	42,000,000	2,632,766
道の駅管理事業収入	16,098,601	17,000,000	▲901,399
ミュージアム事業収入	6,129,325	4,200,000	1,929,325
柿加工研究事業収入	0	0	0
事業収入計	85,864,987	86,350,000	▲485,013
(3) 補助金収入			
地方公共団体補助金収入	11,000,000	10,500,000	500,000
受託事業収入	2,880,000	2,880,000	0
補助金収入計	13,880,000	13,380,000	500,000
(4) 雑収入			
受取利息収入	444	0	444
雑収入	601,760	551,000	50,760
雑収入計	602,204	551,000	51,204
事業活動収入計	100,350,191	100,284,000	66,191
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出			
給与手当	23,399,361	22,667,000	732,361
福利厚生費支出	2,359,214	2,440,000	▲80,786
旅費交通費支出	27,920	104,000	▲76,080
通信運搬費支出	807,911	760,000	47,911
減価償却費支出	0	1,078,000	▲1,078,000
消耗什器備品費支出	0	101,000	▲101,000
消耗品費支出	1,452,619	1,302,000	150,619
修繕費支出	173,060	302,000	▲128,940
印刷製本費支出	0	1,000	▲1,000
燃料費支出	176,301	150,000	26,301
水道光熱費支出	9,740,905	12,840,000	▲3,099,095
賃貸料支出	1,939,798	1,868,000	71,798
保険料支出	426,900	425,000	1,900
租税公課支出	16,400	16,000	400
委託費支出	2,971,733	2,445,000	526,733

手数料支出	1,587,401	1,470,000	117,401
精算金支出	35,189,823	34,457,000	732,823
肥培管理費支出	0	700,000	▲700,000
包装資材費支出	1,355,200	1,177,000	178,200
広告費支出	0	247,000	▲247,000
宣伝普及事業費支出	12,191,729	11,050,000	1,141,729
雑費支出	462,586	390,000	72,586
事業費支出計	94,278,861	95,990,000	▲1,711,139
(2) 管理費支出			
福利厚生費支出	394,615	325,000	69,615
通信運搬費支出	0	2,000	▲2,000
消耗品費支出	27,280	20,000	7,280
賃貸料支出	42,513	44,000	▲1,487
租税公課支出	2,864,900	2,773,000	91,900
手数料支出	236,335	226,000	10,335
委託費支出	265,320	200,000	65,320
雑費支出	76,010	100,000	▲23,990
法人税、住民税及び事業税	71,000	0	71,000
管理費支出計	3,977,973	3,690,000	287,973
事業活動支出計	98,256,834	99,680,000	▲1,423,166
事業活動収支差額	2,093,357	604,000	1,489,357
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出			
什器備品購入支出	1,155,000	0	1,155,000
固定資産取得支出合計	1,155,000	0	1,155,000
投資活動支出計	1,155,000	0	1,155,000
投資活動収支差額	▲1,155,000	0	▲1,155,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	604,000	▲604,000
当期収支差額	938,357	0	938,357
前期繰越収支差額	38,613,465	0	38,613,465
次期繰越収支差額	39,551,822	0	39,551,822

## 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、一般預金、未収金、前払金、未払金、前受金及び預り金を含めている。  
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	1,270,000	1,270,000
普通預金	41,448,383	42,540,603
定期預金		
未収金	1,698,051	1,883,394
前払金	651,755	603,300
有価証券	-	-
合 計	45,068,189	46,297,297
未払金	5,658,253	5,892,172
前受金	44,000	374,000
預り金	752,471	479,303
合 計	6,454,724	6,745,475
次期繰越収支差額	38,613,465	39,551,822

収 支 残 高 表

令和5年度 一般会計

令和5年04月 ~ 令和6年03月

コード	勘定科目	合計	管理部門	柿の木オーナー事業	直売所事業	頒布事業	さえもん事業	記念館事業	宣伝普及事業	そば事業	道の駅管理事業	ミュージアム事業
11111	基本財産利息収入	3,000	3,000									
	《基本財産運用収入》	3,000	3,000									
11321	直売所事業収入	17,695,435			17,695,435							
11331	頒布事業収入	511,410				511,410						
11341	さえもん事業収入	788,560					788,560					
11351	記念館事業収入	8,890						8,890				
11361	そば事業収入	44,632,766								44,632,766		
11381	道の駅管理事業収入	16,098,601									16,098,601	
11401	ミュージアム事業収入	6,129,325										6,129,325
	《事業収入》	85,864,987		0	17,695,435	511,410	788,560	8,890		44,632,766	16,098,601	6,129,325
11421	地方公共団体補助金収入	11,000,000							11,000,000			
11441	受託事業収入	2,880,000					2,200,000	680,000				
	《補助金収入》	13,880,000				0	2,200,000	680,000	11,000,000			
11551	受取利息収入	444	443						1			
11561	雑収入	601,760							600,000			1,760
	《雑収入》	602,204	443						600,001	0	0	1,760
	【事業活動収入合計】	100,350,191	3,443	0	17,695,435	511,410	2,988,560	688,890	11,600,001	44,632,766	16,098,601	6,131,085
12111	給与手当	23,399,361			526,658		756,544			17,431,469	4,684,690	
12141	福利厚生費支出	2,359,214								1,714,097	645,117	
12151	旅費交通費支出	27,920				27,920						
12161	通信運搬費支出	807,911		18,826	371,208	41,250	72,944			126,584	169,035	8,064
12191	消耗品費支出	1,452,619			85,173	220	56,616			950,477	344,296	15,837
12201	修繕費支出	173,060					55,000			96,060	22,000	
12221	燃料費支出	176,301			8,166	50,130				65,979	52,026	
12231	水道光熱費支出	9,740,905			58,587		340,019			1,811,561	7,530,738	
12241	賃貸料支出	1,939,798			38,326	444,840				795,597	453,795	207,240
12251	保険料支出	426,900				60,630	13,920			332,470	19,880	
12271	租税公課支出	16,400								16,400		
12311	委託費支出	2,971,733			541,906			680,000		198,000	1,551,827	
12321	手数料支出	1,587,401		6,016	88,326		388,782			540,985		563,292
12331	精算金支出	35,189,823			12,003,566	376,406	281,688			17,338,856	163,481	5,025,826
12351	包装資材費支出	1,355,200			1,346,950	8,250						
12381	宣伝普及事業費支出	12,191,729							12,191,729			
12391	雑費支出	462,586			44,774		20,000			253,900	143,912	
	《事業費支出》	94,278,861	0	24,842	15,113,640	1,009,646	1,985,513	680,000	12,191,729	41,672,435	15,780,797	5,820,259
13161	福利厚生費支出	394,615	394,615									
13241	消耗品支出	27,280	27,280									
13291	賃貸料支出	42,513	42,513									
13321	租税公課支出	2,864,900	2,864,900									
13391	手数料支出	236,335	236,335									
13401	委託費支出	265,320	265,320									
13421	雑費支出	76,010	76,010									
13981	法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000									
	《管理費支出》	3,977,973	3,977,973									
	【事業活動支出合計】	98,256,834	3,977,973	24,842	15,113,640	1,009,646	1,985,513	680,000	12,191,729	41,672,435	15,780,797	5,820,259
14651	什器備品購入支出	1,155,000								1,155,000		
	固定資産取得支出	1,155,000								1,155,000		
	【投資活動支出合計】	1,155,000								1,155,000		
19000	当期収支差額	938,357	△ 3,974,530	△ 24,842	2,581,795	△ 498,236	1,003,047	8,890	△ 591,728	1,805,331	317,804	310,826

## 貸借対照表

令和6年3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	1,270,000	1,270,000	0
普通預金	42,540,603	41,448,383	1,092,220
現金預金合計	43,810,603	42,718,383	1,092,220
(2) その他流動資産			
未収金	1,883,394	1,698,051	185,343
前払金	603,300	651,755	▲48,455
その他流動資産合計	2,486,694	2,349,806	136,888
流動資産合計	46,297,297	45,068,189	1,229,108
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物	5,693,236	6,558,032	▲864,796
建物附属設備	198,399	396,794	▲198,395
車輛運搬具	1	1	0
什器備品	1,121,311	28,837	1,092,474
その他固定資産合計	7,012,947	6,983,664	29,283
固定資産合計	17,012,947	16,983,664	29,283
資産合計	63,310,244	62,051,853	1,258,391
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,892,172	5,658,253	233,919
前受金	374,000	44,000	330,000
預り金	479,303	752,471	▲273,168
流動負債合計	6,745,475	6,454,724	290,751
負債合計	6,745,475	6,454,724	290,751
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	56,564,769	55,597,129	967,640
正味財産合計	56,564,769	55,597,129	967,640
負債及び正味財産合計	63,310,244	62,051,853	1,258,391

# 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,000	3,000	0
基本財産運用益計	3,000	3,000	0
事業収益			
柿の木オーナー事業収益	0	959,881	▲959,881
直売所事業収益	17,695,435	19,169,483	▲1,474,048
頒布事業収益	511,410	828,770	▲317,360
さえもん事業収益	788,560	1,094,740	▲306,180
記念館事業収益	8,890	11,580	▲2,690
そば事業収益	44,632,766	44,514,090	118,676
道の駅管理事業収益	16,098,601	17,053,213	▲954,612
ミュージアム事業収益	6,129,325	4,774,157	1,355,168
事業収益計	85,864,987	88,405,914	▲2,540,927
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	11,000,000	5,061,355	5,938,645
受託事業収益	2,880,000	2,880,000	0
受取補助金等計	13,880,000	7,941,355	5,938,645
雑収益			
受取利息	444	401	43
雑収益	601,760	5,545,030	▲4,943,270
雑収益計	602,204	5,545,431	▲4,943,227
経常収益計	100,350,191	101,895,700	▲1,545,509
(2) 経常費用			
事業費			
給与手当	23,399,361	21,999,010	1,400,351
福利厚生費	2,359,214	2,231,273	127,941
旅費交通費	27,920	131,486	▲103,566
通信運搬費	807,911	840,233	▲32,322
減価償却費	1,125,717	1,121,240	4,477
消耗品費	1,452,619	1,153,558	299,061
修繕費	173,060	593,410	▲420,350
燃料費	176,301	143,362	32,939
水道光熱費	9,740,905	11,009,509	▲1,268,604
賃借料	1,939,798	1,850,858	88,940
保険料	426,900	417,150	9,750
租税公課	16,400	7,000	9,400
委託費	2,971,733	2,539,507	432,226
手数料	1,587,401	1,435,568	151,833
精算金	35,189,823	35,909,450	▲719,627



肥培管理費	0	774,400	▲774,400
包装資材費	1,355,200	983,667	371,533
広告費	0	470,530	▲470,530
宣伝普及事業費	12,191,729	4,694,000	7,497,729
雑費	462,586	335,094	127,492
事業費計	95,404,578	88,640,305	6,764,273
管理費			
福利厚生費	394,615	325,075	69,540
消耗品費	27,280	0	27,280
賃借料	42,513	42,513	0
租税公課	2,864,900	2,822,800	42,100
手数料	236,335	223,630	12,705
委託費	265,320	199,320	66,000
雑費	76,010	85,744	▲9,734
管理費計	3,906,973	3,699,082	207,891
経常費用計	99,311,551	92,339,387	6,972,164
当期経常増減額	1,038,640	9,556,313	▲8,517,673
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,038,640	9,556,313	▲8,517,673
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	967,640	9,485,313	▲8,517,673
一般正味財産期首残高	55,597,129	46,111,816	9,485,313
一般正味財産期末残高	56,564,769	55,597,129	967,640
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	56,564,769	55,597,129	967,640

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

建物、車両運搬具は定額法によっている。

建物附属設備、什器備品は定率法によっている。

#### (4) 引当金の計上基準

職員の退職金の支出に備えるため、期末時点の要支給額を計上している。

#### (5) 消費税などの会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式によっている。

### 3. 会計方針の変更

該当なし。

### 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産預金	10,000,000	0	0	10,000,000
合 計	10,000,000	0	0	10,000,000

### 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
基本財産預金	10,000,000		(10,000,000)	—
合 計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)

### 6. 担保に供している資産

該当なし。

### 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	17,295,916	11,602,680	5,693,236
建物附属設備	7,178,560	6,980,161	198,399
什器備品	4,524,638	3,403,327	1,121,311
車両運搬具	480,000	479,999	1
合 計	29,479,114	22,466,167	7,012,947

8. 保証債務などの偶発債務

該当なし。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
<b>補助金</b>						
真田祭補助金	九度山町	—	7,500,000	7,500,000	—	
大収穫祭IN九度山補助金	九度山町	—	3,000,000	3,000,000	—	
<b>受託料</b>						
農林総合研修センター管理運営受託料	九度山町	—	2,200,000	2,200,000	—	
松山常次郎記念館管理運営受託料	九度山町	—	680,000	680,000	—	
<b>合計</b>		<b>0</b>	<b>13,380,000</b>	<b>13,380,000</b>	<b>0</b>	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

13. 重要な後発事象

該当なし。

## 財産目録

令和6年3月31日現在

一般会計

(単位:円)

勘定科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
(1) 現金預金		
現金	1,270,000	
普通預金		
紀北川上農協(直売所)	8,325,772	
紀陽銀行	3,257,402	
ゆうちょ銀行	2,357,471	
紀北川上農協(公社)	2,013,087	
紀北川上農協(記念館)	2,658,201	
紀北川上農協(さえもん)	7,243,407	
紀北川上農協(道の駅)	5,873,912	
紀北川上農協(ミュージアム)	10,811,342	
普通預金合計	42,540,594	
定期預金		
紀北川上農協(公社)	9	
現金預金合計		43,810,603
(2) その他流動資産		
未収金	1,883,394	
前払金	603,300	
その他流動資産合計		2,486,694
流動資産合計		46,297,297
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産預金	10,000,000	
基本財産合計		10,000,000
(2) その他固定資産		
建物	5,693,236	
建物附属設備	198,399	
什器備品	1,121,311	
車両運搬具	1	
その他固定資産合計		7,012,947
固定資産合計		17,012,947
資産合計		63,310,244
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	5,892,172	
前受金	374,000	
預り金	479,303	
流動負債合計		6,745,475
2. 固定負債		
退職給付引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		6,745,475
正味財産		56,564,769